理學院94學年度第1學期

第1次院務會議紀錄
時  間：94年9月30日(星期五)12時30分
地  點：驚聲國際會議廳
主  席：錢院長凡之

       紀錄：凌公康
列席指導：馮副校長朝剛

出(列)席：詳簽到單

壹、報告事項

一、主席報告
(一)恭喜數學系陳功宇老師、化學系鄭建中老師升等為教授。

(二)歡迎本院新聘教師：物理系王尚勇助理教授。

(三)本學年度本院專任教師異動情形：

1.休假2人：數學系胡守仁老師及化學系王啟銘老師(第1學期)。

2.留職停薪2人：數學系余成義老師、化學系吳嘉麗老師繼續借調擔任考試院考試委員。
(四)本學年度本院專任教師共計84人：數學系27人、物理系29人、化學系25人、生科所3人(合聘教師8人)。在師資結構上，教授佔55﹪、副教授佔25﹪、助理教授佔20﹪。各系所教授所佔比率分別為：數學系59﹪、物理系45﹪、化學系64﹪、生科所33%。本院近3學年度通過升等之教師，計有8人，詳如下表：
	學年度
	數學系
	物理系
	化學系
	合  計

	91
	2
	1
	0
	3

	92
	0
	2
	1
	3

	93
	1
	0
	2
	3

	合  計
	3
	3
	3
	9

(五)本學期本院受理教師升等申請，將於10月4日截止，請符合升等資格的老師配合所屬系所評審會作業時程提出申請。

(六)本學年度校、院各委員會之本院教職員生代表名單，請參考附件1。並請各位代表踴躍出席會議。
(七)本學年度本院教師獲國科會專題研究計畫案計57件，補助金額計54,412,447元。計畫案一覽表，請參考附件2。

(八)91至94學年度本院教師獲學術研究計畫案統計表，請參考附件3。

(九)本學年度本院教師申請研究獎勵第一類者，計47人；第二類者23人，計51篇。本院獲分配獎勵名額為14名，由於本學年度研究獎勵費預算以1700萬元為上限，因此，第二類研究獎勵獲獎篇數需俟第一類研究獎勵支出後，才能決定第二類之每位申請者可獲獎之篇數。

(十)請各位老師務必隨時至圖書館教職員著作目錄系統登錄最新出版的著作，使能呈現最新的研究成果。並請註明發表時間的月份，以使做統計數據時更為精準。

(十一)本院93學年度第2學期「教學支援平台」上線課程比率為15%，居各學院之末，請參考附件4。依據93學年度資訊會議決議：

1.建議各系推派1至2名專任教師為種子人員，由資訊中心安排教育訓練，以便加速協助各系教師建置平台。

2.94學年度「教學支援平台」推動目標為各系、所全面完成開課課程教材電子化，並上線供學生使用。

3.使用「教學支援平台」將列入教學特優教師資格條件之一。

請各任課老師務必積極配合學校政策，期使本學期上線的課程比率有所成長。

(十二)本院94學年度第1學期教學計畫表上傳率為97.8%，感謝大家的配合。

(十三)本校93學年度第2學期教學評鑑結果，全校「教學總分」平均數為4.23，本院平均數為4.14。排名在全校前100名本院老師上榜的老師依序為王啟銘、鄭建中、余良杰。

(十四)93學年度第2學期大學部學生參加上網教學評鑑，全校上網率為67.51%，本院為70.66%，排名第三，較往年成長，但仍請各系主任、導師及任課老師加強宣導學生積極參與，以提高評鑑之可信度。

(十五)93學年度第2學期本院學生學業勒退人數計：數學系16人、物理系11人、化學系11人，共計38人。

(十六)自93學年度第2學期開始教務處已不再發送考試以特殊方式舉行之科目申請函，各系所老師如有需要申請者，請自行上網填申請單，申請單須經系所主管及院長審核簽章後，於開學3週內繳至教務處課務組，本學期申請截止日為94年9月30日。申請單網址：http//www.acad.tku.edu.tw/表格下載/試務課務組TCF2001.doc特殊考試申請單。
(十七)本校為提升教學品質，將由教務處不定期進行查堂。請老師務必依排定之時間及教室上課，如有特殊原因需變更上課時間及地點時(含校外教學)，應先陳報，俟核准後始得更動；如有請假，應事先申請，並請於該學期期末考(或畢業考)前擇期補課。不同科目或同一科目不同班別，不得合班補課，且補課時數應與請假時數相符。因天災(如颱風、地震等)或法定傳染病等不可抗力因素而公告全校(全班)停課者，由授課教師自行斟酌教學進度決定是否補課。補課日期、節次及教室請於事前以OA或書面通知課務組。

(十八)學校於行政大樓、商館大樓及工學大樓設置電子看板，各系所若有學術活動及重要訊息均可向院提出申請。

(十九)國科會來函：教師向國科會報核出席國際會議之經費自94年8月1日起受補助之教師請在國科會補助總額內，依據「國外出差旅費報支要點」之規定，於每月底前檢具各項單據(以標籤浮貼)申請報銷。本校人事室於每月10日彙整後填報收支報告表會簽會計室繕製領據備函國科會辦理核銷歸墊。

(二十)行政院國家科學委員會受理申請95年度「補助科學與技術人員赴本會所屬研究中心短期研究作業要點」，該項短期研究為協助國內專任教學及研究人員，赴國科會所屬研究中心從事短期研究計畫或研發特定技術。欲申請者請檢附參與研究申請書及個人資料表各一式3份，於10月6日前送人二組彙辦。

(二一)中央研究院受理申請「95年度第1梯次獎勵國內學人短期訪問研究」，欲申請者請檢附學術著作代表作1份及申請書表(含個人資料、計畫書及擬參與之該院研究室或計畫主持人同意書)一式3份，於10月7日前送人二組彙辦。

(二二)台北市教師會聲明：有不肖之徒假「大華日報」、「○○雜誌」、「○○報社」之名，謂已徵得「台北市教師會」之同意，向各學校教師會徵求贊助廣告，詐騙廣告費，此種訛詐行徑已行之有年，只是名目一直在變，請學校老師千萬不要受騙，據說其他縣市亦有相同之手法，請轉知各學校教師會及老師。

(二三)學校持續推動「ISO14001環境管理」政策，本學期於9月26日至10月7日止進行內部稽核，請各系所配合稽核作業。
(二四)今年本校將慶祝創校55週年，並擴大慶祝活動，請全體師生踴躍參與並配合下列活動：

1.請各系所邀請系友返系舉辦系友會和回娘家等溫馨活動，並配合校友服務暨資源發展處「55專案」活動，填報相關表格資料。

2.請各系所參與校慶義賣活動，並積極收集義賣物品。

3.請各系所配合學校於94年11月8至11日間辦理之「學術活動及三化成果展示」，收集足以呈現本校在三化發展下之教學、研究等學術活動資料。

4.請各系所於95年2至4月間辦理「名人講座」。

◎補充報告：

(一)學術副校長明確指示，自這學期開始，三大科技革命和時空宇宙及新開的21世紀全球化科技革命之衝擊，這二門課，只做評鑑，不做評比，也就是說老師認為須要嚴格要求的時候，就嚴格要求，沒有什麼2點幾3點幾，只有學生的意見反應給各任課老師做為參考。所以老師們可放手的去做你認為應該做到何程度？有關這一點，若有老師不在場的請系主任轉知老師。

(二)今年研究獎勵第一類組申請件數多了20%，致經費不足，獎勵金第一類組勉強可發，第二類組可能發不出來了，有何變化目前尚不清楚。

(三)本年度校慶為55週年，有很多的活動，其中有一項請同仁們多幫忙，各位同仁家中有不錯且不太須用的物品請捐出來，謝謝同仁們的共襄盛舉。

二、各系、所報告

(一)數學系─錢傳仁主任

1.本學年度本系新生人數:

大學部：推甄入學26人(學校推薦21人;個人申請5人)，聯考入學89人，合計115人。

碩士班：甄試招生4人，一般招生15人，合計19人。

博士班：甄試招生2人，一般招生4人，合計6人。

2.本學年度本系獲國科會核定補助之計畫案共18件，金額共計9,178,767元。

3.暑期本系教師出國參加學術會議及從事研究者共3人:

(1)本年7月4日至6日楊柏因老師赴澳洲參加「澳亞資訊安全與隱私研討會」。8月14日至18日楊柏因老師赴美國參加「2005美國密碼學大會」。

(2)本年7月20日至7月23日楊定揮老師赴新加坡參加「2005亞洲數學會議」。
(3)本年8月6日至8月11日陳順益老師赴美國參加「2005年聯合統計會議」。
4.本年7月4日至24日舉辦「微積分教學觀摩研討會」，要求所有的碩、博士班研究生兼任助教參加，未參加者不予排課，以提升本系微積分支援課程的教學成效。感謝鄭惟厚老師、李武炎老師、陳功宇老師、余成義老師大力協助。

(二)物理系─張經霖主任
1.本學年度本系新生人數:

大學部：推甄入學29人(學校推薦9人; 個人申請20)，聯考入學86人，合計115人。

碩士班：甄試招生4人，一般招生22人，合計26人。

博士班：甄試招生2人，一般招生3人，逕讀博士班1人，合計6人。

2.本學年度本系獲國科會核定補助之計畫案共計18件(含博士後研究4件)，合計經費19,224,980元。

3.為使大學部新生瞭解物理系畢業後就業情況，本系已於9月24日(星期六)上午10時於S104舉行「新生、新生家長暨系友就業經驗座談會」。

4.暑期本系教師出國參加學術會議及從事研究者共8人11次:

(1)本年6月21日至24日，張經霖老師赴瑞典斯德哥爾摩參加「第十三屆薄膜暨第八屆原子控制之表面介面和奈米結構國際研討會」；8月15日至20日赴香港參加「電子自旋科學與應用國際研討會」。
(2)本年6月28日至7月31日，李明憲老師赴英國劍橋大學進行研究訪問。

(3)本年7月9日至20日，杜昭宏老師赴日本同步輻射研究中心進行實驗研究，8月22日至31日赴義大利參加「第20屆IUCr國際結晶學會」。

(4)本年7月17日至22日，何俊麟老師赴法國巴黎參加「Albert Einsrein Century International Conference」；8月20日至26日赴大陸天津參加「第23屆理論物理之微分幾何方法國際會議」。

(5)本年8月1日至5日，彭維鋒老師赴大陸上海參加「15th International conference on  Dynamical Process in Excited State of Solid」。

(6)本年8月1日至20日，薛宏中老師赴美國Brookhaven National Laboratory進行研究訪問；9月10日至17日赴德國巴德•宏內夫參加「電子自能之GW近似計算四十週年:最新發展與未來之挑戰」。

(7)本年8月4日至31日，秦一男老師赴德國波昂大學進行研究觀測及訪問。

(8)本年9月11日至16日，林諭男老師赴法國參加「2005鑽石會議」。

5.本系將於今年預計舉辦之活動如下:

(1)9月27日起，本系籌劃之2005世界物理年在淡江暨慶祝本校55週年校慶系列活動將陸續展開，相關活動將由何昌明老師負責。

(2)94年11月10日至11日舉辦「第4屆電子與原子結構國際研討會」，由杜昭宏老師負責籌劃。

(3)94年11月25日至26日舉辦「2005年中華民國材料科學學會年會」，由林諭男老師負責籌劃。

(4)94年12月30日至95年1月4日舉辦「2005世界物理年國際青少年物理大使研習營」，由張經霖老師負責籌劃。

(三)化學系─王伯昌主任

1.本學年度本系新生人數：

大學部：推甄入學24人(學校推薦5人; 個人申請19)，聯考入學92人，合計116人。

碩士班：甄試招生12人，一般招生：A組18人、B組：6人，合計36人。

博士班：甄試招生1人，一般招生3人，合計4人。

2.本系碩士班學生許月齡同學於94年9月至95年2月赴日本姐妹校東海大學交換留學。

3.德國姐妹校波昂大學派遺Charlotte AUMEIER（夏洛特）前來本系交換研習一年（94年8月至95年7月）。

4.本學年度本系獲國科會核定補助之計畫案共18件，金額共計2,368,700元。

5.暑期本系教師出國參加學術會議及從事研究者共4人:

(1)本年7月18日至25日，陳幹男老師赴美國北伊利諾大學商討兩校合作事宜。
(2)本年7月24日至29日，王文竹老師赴美國加州洛杉磯市參加「第十七屆有基固態化學國際會議」。

(3)本年8月4日至26日，陳幹男老師赴韓國參加「第11屆亞洲化學聯盟學術會議及會員大會」。

(4)本年8月9日至17日，高惠春老師赴美國佛羅里達州參加「24th International Conference on Low Temperature Physics」。

(5)本年8月14日至21日，陳幹男老師赴大陸北京參加「第43屆國際化學聯盟會議」。

(6)本年7月17日至21日，鄭建中老師赴瑞士日內瓦參加「第13屆國際有機金屬化學導引有機合成會議（OMCOS）」。

6.本系將於今年預計舉辦之活動如下:

(1)10月15日(星期六)上午假Q-409(鍾靈中正堂)舉辦「第八屆亞洲分析化學會會前會」。

(2)10月15日(星期六)上午假化館C-013(水牛廳)舉辦「新生暨家長座談會」。
(3)94年11月05日(星期六)上午假化學館B1(水牛廳)舉辦教育部第1梯次「提升大學基礎教育計畫」自然科學領域之全程成果發表會。

(4)95年2月25日舉辦「鍾靈盃化學創意競賽」，對象為全國各高中在學同學。
(四)生科所─張所長玉坤

1.生科所94學年度碩士班招生額滿，入學新生20人，含甄試生7人及一般生13人。
2.本學年度本所專任教師獲國科會核定補助之計畫案共計2件，合計經費1,945,000元。

3.本所將於11月25日舉辦「2005年微生物機能開發與應用國際研討會」，由王三郎老師負責，地點在鍾靈中正堂及驚聲大樓T701，歡迎同仁蒞臨參加。

貳、討論事項
提案一：數學系修訂95學年度碩、博士班甄試入學招生簡章，提請討論。(數學系提)

說  明：

一、修正對照表如下：

	94學年度
	95學年度

	備  註
	備  註

	A組:

數學組(線性代數、代數學、高等微積分)

B組：

資統組（線性代數、高等微積分機率及統計）
	面試科目：

A組:

數學組(線性代數、代數學、高等微積分)

B組：

資統組（線性代數、微積分、機率及統計）

二、本案業經本院95學年度第1次招生委員會會議通過。

決  議：修正通過。送教務處。(面試科目：改為面試內容含：)。

提案二：化學系修訂95學年度大學甄選入學「學校推薦」及「個人申請」招生簡章，提請討論。

說  明：

一、修正對照表如下：

	94學年度
	95學年度

	審查資料
	審查資料

	項目：自傳及讀書計畫，競賽成果，在校成績單，其它有助審查之資料。

說明：無
	項目：自傳及讀書計畫，競賽成果，在校成績單，學科能力測驗成績單影本，其它有助審查之資料。

說明：無。

二、本案業經本院95學年度第1次招生委員會會議通過。

決  議：通過。送教務處。

提案三：化學系修訂95學年度大學部轉學生三年級招生簡章，提請討論。（化學系提）

說  明：

一、原95學年度招生簡章業經93學年度第2學期第2次院會通過如說明二，該系94學年度第1學期第1次系務會議決議，擬再取消「分析化學」考試科目。

二、修正對照表如下：

	組

別
	93學年度第2學期第2次院會通過
	95學年度

	考 試 科 目
共同科目：

  國文、英文
	比重
	同 分 參

酌 順 序
	考 試 科 目
共同科目：

國文、英文
	比重
	同 分 參

酌 順 序

	化學與生物化學組
	1.國文

2.英文

3.有機化學

4.分析化學
	1

1

2

2
	1.有機化學及分析化學二科平均成績

2.英文

3.國文
	1.國文

2.英文

3.有機化學

	1

1

2

	1.有機化學

2.英文

3.國文

	材料化學組

三、本案業經本院95學年度第1次招生委員會會議通過。

決  議：通過。送教務處。

提案四：化學系修訂95學年度博士班招生簡章，提請討論。（化學系提）

說  明：

一、修正對照如下表：

	94學年度
	95學年度

	考試科目
	比重
	各系所規定及

注意事項
	考試科目
	比重
	各系所規定及

注意事項

	一、書面審查

二、筆試

1.化學原理（有關化學之基本知識）
2.英文

三、面試
	2

0.5

	一、化學研究所及相關研究所獲碩士學位或同等學力者。

二、書面審查45%、筆試30%、面試25%。

三、面試內容有關一般化學方面之知識。

四、包括考生講述其本人之論文、著作及研讀計畫書等有助審查資料。
	一、書面審查

二、筆試

英文

三、面試
	1
	一、化學研究所及相關研究所獲碩士學位或同等學力者。

二、書面審查65%、筆試10%、面試25%。

三、面試內容有關一般化學方面之知識。

四、包括考生講述其本人之論文、著作及研讀計畫書等有助審查資料。

二、本案業經本院95學年度第1次招生委員會會議通過。

決  議：通過。送教務處。

提案五：物理系擬訂95學年度碩士班研究生逕修讀博士學位名額為1名，提請討論。（物理系提）

說　明：

一、依本校「碩士班研究生逕修讀博士學位」辦法第三條規定辦理，詳附件5。

二、本系95學年度博士班招生名額為5名(含一般生3名；甄試生：2名)。

三、本案業經本院95學年度第1次招生委員會會議通過。

決　議：通過。送教務處。

提案六：化學系擬訂95學年度碩士班研究生逕修讀博士學位名額為3名，提請討論。（化學系提）

說  明：

一、依本校「碩士班研究生逕修讀博士學位」辦法第三條規定辦理，詳附件5。

二、本系95學年度博士班招生名額為9名(含一般生6名；甄試生：3名)。

三、本案業經本院95學年度第1次招生委員會會議通過。

決  議：通過。送教務處。

提案七：修訂本院院務會議教師代表人數案，提請討論。(本院提)

說  明：

一、淡江大學組織規則第23條規定，「本校設下列各種會議：……(六)院務會議：以各該學院院長、各學系主任、各研究所所長、教師代表及學生代表組織之。」

二、本院出席人員之教師代表係全體專任教師，現因開會時間、地點不易訂定，擬比照其他學院，教師代表由各系推派2名，所1名。

決　議：本院出席人員之教師代表各系5人(含系主任)、所視情況而定。

參、列席指導致辭(略)

肆、散會